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FORSVARSMINISTEREN 

  

24. oktober 2014 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 18. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 367 

til forsvarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 367: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan jordforurening indgår i de grønne strategier?” 
 

Svar: 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsmini-

steriets besvarelse. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har i den anledning oplyst:  

 

”Jordforurening er et tema, som Forsvarsministeriet har beskæftiget sig med i mange 

år. Forsvarsministeriet har en særlig stilling på jordforureningsområdet, idet Forsvars-

ministeriet selv varetager kortlægning af forureninger på vidensniveau 1, jf. § 3 i lov-

bekendtgørelse nr. 1427 af 4. december 2009 (jordforureningsloven). For øvrige myn-

digheder og private er det en kompetence, der ligger hos regionerne. Kortlægning på 

vidensniveau 1 betyder, at der kortlægges for kendskab til aktiviteter på ejendommen, 

der kan have forårsaget en forurening. I Forsvarsministeriets koncern er kompetencen 

delegeret til Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse. Forsvarsministeriets Ejendomssty-

relse sender hvert år en redegørelse over Forsvarsministeriets tiltag på jordforure-

ningsområdet til Miljøstyrelsen, som sammen med regionernes redegørelser indgår i 

en samlet redegørelse over indsatsen på jordforureningsområdet. 

 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse samarbejder desuden med kommunerne om 

indsatsplaner for ministerområdets arealer.  
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Det er i strategierne valgt at prioritere indsatsen omkring de jordforureninger, der kan 

udgøre en risiko for Danmarks drikkevandsressource. Med fokus på drikkevandsres-

sourcen målrettes indsatsen naturligt mod grundvandet. Fokusområdet indeholder der-

for aktioner (kortlægning, forureningsundersøgelser og indsatsplaner) i forhold til jord-

forureninger, som kan udvaskes til grundvandet, og som er beliggende i områder med 

særlige drikkevandsinteresser. Øvrige jordforureninger indgår ikke i de grønne strate-

gier, men de håndteres som led i den almindelige drift jf. beskrivelsen ovenfor. 

 

Udover indsatser i henhold til strategierne og de indsatser, der gennemføres som led i 

den almindelige drift i øvrigt, har Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse igangsat en 

række udviklingsprojekter. Det drejer sig fx om: 

 

 Fortsættelse af et projekt i samarbejde med Miljøstyrelsen om undersøgelser 

for perfluoroalkyl på udvalgte arealer (stofferne bruges i forsvarsregi især i 

brandslukningsskum og hydraulikvæsker til fly) og er potentielt skadelige for 

grundvandet. 

 

 Afprøvning af en for Danmark ny in-situ oprensningsmetode i forbindelse med 

jordforurening (oprensning direkte på det forurenede sted frem for flytning af 

forurenet jord).   

 

 Afprøvning i Danmark og Grønland af en ny prøvetagningsmetode (kaldet Mul-

tiple Incremental Sampling) til udtagning af jordprøver. Metoden forventes at 

give større sikkerhed for at prøven repræsenterer det udgangsmateriale (jor-

den), som prøven tages fra. Idéen er at give veldokumenterede analyseresul-

tater og sikre den rette indsats i forhold til forureningen.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


